Ata no 04

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e

trinta minutos, reuniram-se no Centro de Eventos e Cultura Vereador Valcino Lodi,

localizada na Rua Getúlio Vargas, Centro, reuniram-se o Conselho Municipal de

PolÍticas Culturais do Municipio de Sêo Domingos (SC), Agentes culturais e comunidade em geral paru a
realização da Audiência Pública para tratar da Política

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) 2a ediçáo, instituída pela Lei no

14.399 de 08 de junho de 2022, que tem como objetivo fomentar a cultura

nacionalmente numa parceria êntrê a União, Distrito Federal, Estados e Municípios

brasileiros. Estavam presentes a Secretaria Municipal de Educaçáo e Cultura, Alenize

l\Iaria Bertozzo Brunêtto, a equipe técnica da Secretaria Municipal, juntamente com

sete membros representantes do Conselho ÍVlunicipal da Cultura trinta membros da

sociedade civil (agentes culturais ê demais populaçáo em geral). A Secretaria Alenize

desejo as boas-vindas a todos e êxplicou sobre o guia prático da PNAB para

elaboraçáo do Plano Anual de AplicaçÕes de Recursos (PAAR). Ficou definido na

última reunião do dia quinze de maio de dois mil e vinte e quatro, aprovado juntamentê

com o conselho que será destinado o recurso de R$ 75.472,25 (setenta e cinco mil,

quatrocentos e setenta e dois reais e vinte cinco centavos), em equipamentos para a

Banda Municipal (Fanfarra). O presidente do Conselho Municipal de PolÍticas Culturais

Aldair Luiz da Silveira, falou da forma que poderá ser usado os equipamentos e a forma

de trabalho que pode ser desenvolvido, contratando um profissional, para trabalhar

semanalmênte como forma de oficina, estimulando a cultura no nosso município. Após

todas falas e explanaçáo foi colocada em votação onde foi aprovado por todos os

presentes. Nada mais a r foi e cerra diência Pública e assinada a ata por

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Domingos
Data de Cadastro:  24/05/2024  Extrato do Ato Nº: 6007295  Status: Novo
Data de Publicação: 27/05/2024  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6007295, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6007295

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6007295

todos os presentes

yaknÍ_, r\adno,üo,

í)o--.J* ",[r*

4!*;r*Á L Jw'd*n

n *)§\ryJ T\ t.v'.t f\& c,

C^

L

l)lv.-..;- ,

ao\i

/la*t / )*"-"-

I I

0*b /*-

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Domingos
Data de Cadastro:  24/05/2024  Extrato do Ato Nº: 6007295  Status: Novo
Data de Publicação: 27/05/2024  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6007295, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6007295

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6007295